
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕРЕКОПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.12.2021 года         № 58 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие транспортной 

системы муниципального образования на 

2022 - 2024 годы» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", законом Саратовской области от 30 

сентября 2014 года № 108-ЗСО "О вопросах местного значения сельских поселений 

Саратовской области",  Уставом Перекопновского муниципального образования, в 

целях повышения безопасности дорожного движения, приведения автомобильных 

дорог в соответствие с требованиями технических стандартов, сохранности 

автомобильных дорог в границах населенных пунктов на территории 

Перекопновского муниципального образования, администрация Перекопновского 

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы 

муниципального образования на 2022-2024 годы», согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Перекопновского  

муниципального образования     Е. Н. Писарева 

  



Приложение к постановлению 

администрации Перекопновского 

муниципального образования 

от 21.12.2021г № 58 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие транспортной системы муниципального образования на 2022- 2024 

годы» 
 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы 

муниципального образования на 2022- 2024 годы» 

1 2 

Основание для 

разработки 

Федеральный закон № 257 от 08 ноября 2007 г. 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности 

в Российской Федерации». 

Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» 

Устав Перекопновского муниципального образования 

Заказчик 

Программы 

Администрация Перекопновского муниципального образования  

Цели и задачи 

программы 

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и 

их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения 

на дорогах. Приведение автомобильных дорог в соответствие с 

требованиями технических регламентов. 

Сохранность автомобильных дорог 

 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- ремонт автомобильной дороги для удовлетворения возрастающего спроса 

на перевозки автомобильным транспортом; 

- сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров 

автомобильным транспортом; 

- обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

- снижение отрицательного воздействия на окружающую среду; 

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети 

автомобильных дорог; 

- повышение эффективности аварийно-спасательных работ и оказание 

экстренной медицинской помощи жителям; 

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; 

-увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным требованиям; 

 

Сроки реализации 

программы 

2022-2024 годы 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Администрация Перекопновского муниципального образования 



Общий объем 

финансирования 

Затраты на реализацию мероприятий Программы составляет 12673,5 тыс. 

руб. 

2022г – 7759,5 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда – 7759,5 тыс. руб.; 

средства местного бюджета - 0,0 тыс. руб.; 

2023г – 2420,7 тыс. руб. ., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) – 2420,7 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) – 0,0 тыс. руб.; 

2024г – 2493,3 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) – 2493,3 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.. 

 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1. «Повышение безопасности дорожного движения в 

границах населенных пунктов на территории муниципального образования»  

Подпрограмма 2. «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования, находящихся в муниципальной 

собственности» 

Ожидаемый 

конечный результат 

Улучшение дорожного полотна, улучшение условий жизни сельчан, 

привлечение молодых семей в поселение. Ремонт автомобильной дороги 

будет способствовать содействию экономического роста поселения, а также 

повышению уровня жизни населения за счет совершенствования сети 

автомобильных дорог и проведения ее к состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безопасности дорожного движения, согласно 

требованиям Государственного стандарта Российской Федерации. 

Все требования стандарта являются обязательными и направлены на 

обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, 

здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. 

Контроль за 

исполнением 

Контроль за ходом реализации Программы возлагается на администрацию 

Перекопновского муниципального образования, депутатскую группу 

Основной  

Разработчик 

Программы 

Администрация Перекопновского муниципального образования 

 

 
Раздел 1.  

 
Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Площадь территории Перекопновского МО – 612,409 кв.км. 

Основу дорожно-уличной сети муниципального образования составляют 

улицы и дороги местного значения, являющиеся транспортной связью в пределах 

населенных пунктов, выходы на районные дороги. 

Состояние транспортной сети Перекопновского МО на 2021 год приведено в 

таблице: 

 

Категория дорог и улиц  

Общая площадь дорог и улиц 41,9  км 

в том числе:  

Улицы и дороги местного значения с твердым покрытием 23,4 км 



улицы и дороги местного значения с грунтовым покрытием 18,5  км 

 

     

Парк автотранспортных средств на территории Перекопновского МО 

ежегодно увеличивается.  

Рост численности автопарка за последние годы привел к увеличению росту 

интенсивности движения, что приводит к увеличению нагрузок на покрытие 

автомобильных дорог. 

Для снижения риска происшествий необходимо поддержание состояния 

дорожного полотна в надлежащем состоянии. Благодаря этому, дорожное движение 

станет более безопасным, а последствия происшествий менее тяжкими.  

Эксплуатационное состояние автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов должно отвечать требованиям 

ГОСТ, для этого необходимо постоянно проводить работы по их содержанию и 

ремонту. 

Укоренившиеся тенденции и характер проблемы требуют выработки и 

реализации муниципальных программ, разрабатываемых органами местного 

самоуправления при наиболее полном учете интересов граждан.  

Раздел 2. 
 

Основные цели и задачи программы 

 

Основной целью Программы является сокращение количества лиц, погибших в 

результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими к 2024 году. Это позволит 

снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту 

проблемы. 
Автомобильные дороги сельского поселения в большинстве не отвечают 

нормативным требованиям как в части технических параметров, так и в части 

безопасности движения. 

Реализация мероприятий по улучшению состояния дорожной сети 

предусмотрена в программе. Программа определяет этап в ремонте существующей 

сети дорог, соответствующий задачам социально-экономического развития 

поселения на предстоящий период на основе накопленного опыта управления 

дорожным хозяйством, предусматривает комплексный подход к решению проблемы 

перехода от практики выполнения работ на отдельных участках дорог и 

сооружениях к отработке маршрутов и направлений, устанавливает приоритет 

дорожной политики и инструмент ее реализации, повышения эффективности 

использования выделяемых средств, позволит стимулировать развитие 

инфраструктуры города и содействовать решению проблемы занятости населения. 

Принятие Программы и увеличение объемов работ по ремонту дорожно-уличной 

сети окажет благоприятное воздействие на все сельское хозяйство.  

Главной целью Программы является содействие экономическому росту 

муниципального образования, а также повышение уровня жизни населения за счет 

совершенствования дорожно-уличной сети, приведения дорог к состоянию, 

допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, 



согласно требованиям Государственного стандарта Российской Федерации. Все 

требования стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение 

безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества 

населения, охрану окружающей среды. 

К числу наиболее значимых социальных последствий принятия Программы 

можно отнести следующее: 

- сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных 

происшествиях; 

- создание новых рабочих мест; 

- сокращение шумового воздействия и эмиссии вредных веществ; 

     -удовлетворение потребностей территорий и организаций в выполнении 

дорожных работ, носящих временный или сезонный характер; 

      - создание безопасных и благоприятных условий жизни для жителей 

поселения; 

- увеличение занятости населения. 

Основными задачами муниципальной программы для достижения 

поставленных целей в планируемый период являются: 

- ремонт дорожно-уличной сети для удовлетворения возрастающего спроса на 

перевозки автомобильным транспортом; 

- сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров 

автомобильным транспортом; 

- обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

- сокращение числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП), снижение 

отрицательного воздействия на окружающую среду. 

Кроме того, муниципальная программа позволит: 

- улучшить транспортно-эксплуатационное состояние существующей улично-

дорожной сети; 

- повысить безопасность дорожного движения. 
 

 

 

Раздел 3. 
 

Перечень мероприятий программы 
 

Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: 

изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательных учреждений, 

проведение конкурсов. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную 

систему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в поселении и 

повысить уровень правового сознания.  

Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на 

совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в 

поселении. 

Мероприятиями предусматривается: 

1. Улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов.  



2. Совершенствование организации пешеходного движения. 

3. Снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП. 

4. Увеличение пропускной способности улично-дорожной сети.  

Это позволит усовершенствовать организацию дорожного движения транспорта 

и пешеходного движения в поселении. 
 

Раздел 4. 

 

Ресурсное обеспечение программы 
 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная 

ситуация в финансово-бюджетной сфере Перекопновского муниципального 

образования, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-

демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного 

движения, а также реальная возможность ее решения при условии 

софинансирования из бюджетов других уровней. 

Общий объем финансирования Программы в 2022 - 2024 годах составляет 

12673,5  тыс. рублей и будет корректироваться ежегодно при поступлении субсидий 

из бюджетов других уровней. 
 

Раздел 5. 
 

Механизм реализации программы 
 

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого 

разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. 

Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией 

Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов 

управления. 

Управление реализацией Программы осуществляет администрация 

Перекопновского муниципального образования. Реализация и контроль за 

выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим 

законодательством. 

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее 

реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее 

реализации в соответствии с решением администрации Перекопновского 

муниципального образования. 
 

Раздел 6. 
 

Прогноз конечных результатов  муниципальной программы 
  

В соответствии с поставленными целями и задачами ежегодно анализируются 

качественные и количественные результаты выполнения муниципальной 

программы. 



В качестве основных индикаторов изменения социально-экономического 

положения муниципального образования в результате реализации программных 

мероприятий используются следующие показатели: 

1. Дорожный эффект, связанный с повышением эффективности эксплуатации 

дорог, качеством дорожных покрытий и выполнения дорожных работ (снижение 

расходов на эксплуатацию дорог и транспортных средств, повышение 

долговечности и надежности покрытий, повышение эффективности использования 

средств - экономия средств, выделяемых на дорожные работы, до 10% в связи с 

повышением качества проведения подрядных торгов, снижение ресурсоемкости 

выполнения дорожных работ). 

2. Транспортный эффект, характеризующий прямую выгоду пользователей 

дорог от улучшения дорожных условий в виде снижения себестоимости перевозок и 

сокращения потребности в транспортных средствах вследствие повышения их 

производительности (снижение себестоимости перевозок, сокращение потребности 

в транспортных средствах). 

3. Социально-экономический эффект в связи с повышением удобства и 

безопасности сообщения, сокращением времени пребывания пассажиров в пути, 

снижением потерь от ДТП, сокращением экологического ущерба от воздействия 

автотранспорта на окружающую природную среду, своевременным оказанием 

медицинской помощи, созданием новых рабочих мест, содействием обслуживанию 

новых транспортных связей. 

4. Внетранспортный экономический эффект в других отраслях экономики 

вследствие активизации предпринимательской деятельности, повышения 

сохранности и сокращения времени доставки грузов. 

5. Показатели содержания и ремонта дорог. 

6. Показатели уровня благоустройства и улучшения эстетического состояния 

дорог. 

Реализация программных мероприятий приведет к росту темпов развития 

промышленности, предпринимательства и притоку инвестиций. 
 

 

Раздел 7. 

 

Система организации контроля за исполнением Программы 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией и 

Советом Перекопновского  муниципального образования, координирующим работу 

по реализации политики по обеспечению безопасности дорожного движения. 

Раздел 8. 

 

Отчетность о ходе реализации программы 

Отчетность о реализации программы производится в соответствии с порядком 

разработки и утверждения муниципальных программ Перекопновского 

муниципального образования.



 

Раздел 9.  

Планируемые результаты реализации Муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы на территории муниципального образования 

 на 2022 - 2024 годы» 
 

N 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный 

базовый 

период/Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение 

показателя по годам реализации 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Перекопновс

кого МО 

Другие 

источники 

(в разрезе) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 .  Повышение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования 

 

1

1. 

Повышение 

безопасности дорожного 

движения в границах 

населенных пунктов на 

территории 

муниципального 

образования 

 

75,0 

 

 

 

   25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 



Подпрограмма 2 . Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования 

1

1. 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

дорог местного значения 

в границах населенных 

пунктов, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

7186,5  Показатель 1 тыс.руб.  2322,5 2395,7 2468,3 

Показатель 2 тыс.руб.     

2. Осуществление 

дорожной деятельности 

в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов сельских 

поселений за счет 

средств областного 

дорожного фонда 

5412,0  Показатель 1 тыс.руб.  5412,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

 Итого: 12673,

5 

   0,0 7759,5 2420,7 2493,3 



Раздел 10. 

 

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 

мероприятий Программы 

с муниципальным заказчиком Программы 
 

Управление реализацией Программы осуществляет координатор 

Программы. 

Координатор Программы организовывает работу, направленную на: 

- координацию деятельности муниципального заказчика Программы в 

процессе разработки Программы, обеспечивает согласование проекта 

постановления администрации Перекопновского муниципального образования 

об утверждении Программы, внесении изменений в Программу, и вносит его в 

установленном порядке на рассмотрение администрации и Совета 

Перекопновского муниципального образования; 

- организацию управления Программой; 

- создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по 

управлению Программой; 

- реализацию Программы; 

- достижение целей, задач и конечных результатов Программы. 

Муниципальный заказчик Программы: 

- разрабатывает Программу; 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы; 

 обеспечивает привлечение дополнительных средств федерального 

бюджета и бюджета Саратовской области (субсидий, субвенций) на 

реализацию мероприятий Программы, направленных на достижение целей; 

- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 

отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по 

реализации Программы; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием Программы; 

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению 

внебюджетных средств для финансирования Программы; 

- готовит и представляет координатору Программы и в отдел по 

бюджетной и налоговой политике, организационной работе администрации 

сельского поселения Перекопновского отчёт о реализации Программы; 

- на основании заключения об оценке эффективности реализации 

Программы представляет в установленном порядке координатору Программы 

предложения о перераспределении финансовых ресурсов между 

программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и 

корректировке их перечня; 

- размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную 

Программу; 

- обеспечивает эффективность и результативность реализации 



Программы. 

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за 

подготовку и реализацию Программы, а также обеспечение достижения 

количественных и/или качественных показателей эффективности реализации 

Программы в целом. 

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы: 

- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Программы 

и направляет его муниципальному заказчику Программы; 

- определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем 

проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием Программы в части соответствующего мероприятия; 

- готовит и представляет муниципальному заказчику Программы отчёт о 

реализации мероприятия. 



Раздел 11.  

Подпрограмма 1. «Повышение безопасности дорожного движения в 

границах населенных пунктов на территории муниципального 

образования» 

 

Паспорт подпрограммы. 

 
Наименование 

подпрограммы 

 «Повышение безопасности дорожного движения в границах 

населенных пунктов на территории муниципального 

образования» 

 

1 2 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня 

безопасности, доступности и качества услуг транспортного 

комплекса для населения, интеграцией в российское транспортное 

пространство в соответствии со стратегическими планами 

социально-экономического развития муниципального образования. 

Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, 

гарантии их законных прав на безопасные условия движения на 

дорогах. Приведение автомобильных дорог в соответствие с 

требованиями технических регламентов. 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2024 годы 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Администрация Перекопновского муниципального образования 

Общий объем 

финансирования 

Затраты на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет 75,0  

тыс. руб. 

2022г - 25,0 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда - 25,0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета - 0,0 тыс. руб.; 

2023г – 25,0 тыс. руб. ., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) - 25,0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.; 

2024г - 25,0 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) - 25,0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.. 

 

Ожидаемый 

конечный результат 

Улучшение условий жизни сельчан, уровня жизни населения за счет 

совершенствования сети автомобильных дорог и проведения ее к 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности 

дорожного движения, согласно требованиям Государственного 

стандарта Российской Федерации. 

Все требования стандарта являются обязательными и направлены на 

обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, 

здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. 

 

 



Указанные объемы финансирования подлежат уточнению при 

формировании бюджетов на соответствующий финансовый год. 

Кроме того, по мере возможностей будут привлекаться средства 

районного бюджета, целевые и добровольные пожертвования. 

 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

- сокращение к 2024 году количества лиц, погибших и пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий. 

- снижение к 2024 году количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими. 

 

Система организации контроля за исполнением подпрограммы 

 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляется администрацией и 

Советом Перекопновского  муниципального образования, координирующим 

работу по реализации политики по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

 

 Анализ рисков реализации подпрограммы 
 

Для достижения поставленных целей при реализации  подпрограммы 

необходимо учитывать возможные риски. 

Возможные риски реализации подпрограммы: 

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме; 

- рост инфляции выше прогнозного уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

Реализация финансовых, экономических или кадровых рисков может 

спровоцировать невыполнение программных мероприятий, что существенным 

образом отразится на конечных результатах  программы. 

 

  



Раздел 12.  

 

 

Подпрограмма 2 "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов, находящихся в муниципальной собственности"  

 

Паспорт подпрограммы. 

 
Наименование 

подпрограммы 

 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов, 

находящихся в муниципальной собственности» 

1 2 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня 

безопасности, доступности и качества услуг транспортного 

комплекса для населения, интеграцией в российское транспортное 

пространство в соответствии со стратегическими планами 

социально-экономического развития муниципального образования 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2024 годы 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Администрация Перекопновского муниципального образования 

Общий объем 

финансирования 

Затраты на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет 

12673,5 тыс. руб. 

2022г – 7759,5 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда – 7759,5 тыс. руб.; 

средства местного бюджета - 0,0 тыс. руб.; 

2023г – 2420,7 тыс. руб. ., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) – 2420,7 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) - 100,0 тыс. руб.; 

2024г – 2493,3 тыс. руб., в том числе: 

средства дорожного фонда (прогнозно) – 2493,3 тыс. руб.; 

средства местного бюджета (прогнозно) - 150,0 тыс. руб.. 

 

Ожидаемый 

конечный результат 

Улучшение дорожного полотна, улучшение условий жизни сельчан, 

привлечение молодых семей в поселение. Ремонт автомобильной 

дороги будет способствовать содействию экономического роста 

поселения, а также повышению уровня жизни населения за счет 

совершенствования сети автомобильных дорог и проведения ее к 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности 

дорожного движения, согласно требованиям Государственного 

стандарта Российской Федерации. 

Все требования стандарта являются обязательными и направлены на 

обеспечение безопасности дорожного движения, сохранения жизни, 

здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. 

 

Указанные объемы финансирования подлежат уточнению при 

формировании бюджетов на соответствующий финансовый год. 



Кроме того, по мере возможностей будут привлекаться средства 

районного бюджета, целевые и добровольные пожертвования. 

 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

- сокращение к 2024 году количества лиц, погибших и пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий. 

- снижение к 2024 году количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими. 

 

Система организации контроля за исполнением подпрограммы 

 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляется администрацией и 

Советом Перекопновского  муниципального образования, координирующим 

работу по реализации политики по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

Анализ рисков реализации подпрограммы 
 

Для достижения поставленных целей при реализации  подпрограммы 

необходимо учитывать возможные риски.  

Возможные риски реализации подпрограммы: 

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме; 

- рост инфляции выше прогнозного уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства 

Реализация финансовых, экономических или кадровых рисков может 

спровоцировать невыполнение программных мероприятий, что существенным 

образом отразится на конечных результатах программы. 

 



Планируемые результаты реализации  

Подпрограмма 1 . Повышение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов на территории 

муниципального образования 

 

Муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы муниципального образования  

на 2022 - 2024 годы» 
 

 

N 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный 

базовый 

период/Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение 

показателя по годам реализации 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Перекопновс

кого 

Другие 

источники 

(в разрезе) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1

1. 

Повышение 

безопасности дорожного 

движения в границах 

населенных пунктов на 

территории 

муниципального 

образования 

75,0  Показатель 1 тыс.руб.  25,0 25,0 75,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

 Итого: 75,0    0,0 25,0 25,0 25,0 



 

 

 

Планируемые результаты реализации Подпрограмма 2 . Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, находящихся в муниципальной 

собственности  

 

Муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы муниципального образования 

 на 2022 - 2024 годы» 

 

N 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный 

базовый 

период/Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение 

показателя по годам реализации 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Перекопновс

кого 

Другие 

источники 

(в разрезе) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1

1. 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

дорог местного значения 

в границах населенных 

пунктов, находящихся в 

муниципальной 

7186,5  Показатель 1 тыс.руб.  2322,5 2395,7 2468,3 

Показатель 2 тыс.руб.     



 
 

 

 

  

собственности 

2. Осуществление 

дорожной деятельности 

в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов сельских 

поселений за счет 

средств областного 

дорожного фонда 

5412,0  Показатель 1 тыс.руб.  5412,0 0,0 0,0 

Показатель 2 тыс.руб.     

 Итого: 12598,5    0,0 7734,5 2395,7 2468,3 



 


